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ВВЕДЕНИЕ

Развившиеся в 50-60-х годах прошлого века портфельная теория Г. Марковица и

модель ценообразования финансовых активов (англ. capital asset pricing model – CAPM)

являются основой применяемых в настоящее время методов управления портфелем.

Элементы портфельной теории и модели ценообразования финансовых активов широко

применяются в различных направлениях финансов, таких как оценка бизнеса,

корпоративные финансы, инвестирование в реальные активы и непосредственно оценка

финансовых активов.

В дальнейшем появились модификации модели CAPM, отвечающие на нарушение

предпосылок исходной модели в реальной жизни, а также статистические методы

позволяющие улучшить результаты применения портфельной теории на практике.

Российский рынок является достаточно молодым, ввиду чего необходимо тестирование

отражения условий существующих моделей на рынке. Для этого планируется осуществить

проверку возможности использования модели CAPM и моделей на её основе на российском

фондовом рынке исходя из подтверждения статистических гипотез, используя данные за

последние несколько лет. Также в данной работе планируется рассмотреть альтернативные

способы оценки ковариационной матрицы, используемой при решении задачи оптимизации

портфеля. Планируется осуществить проверку результатов применения методов

оптимизации портфеля, как с традиционными способами оценки ковариационной матрицы,

так и иных способов оценки ковариационной матрицы доходностей ценных бумаг на данных

российского рынка акций. Также планируется проверка результатов методов оптимизации

портфеля на основе модификаций модели CAPM.

Цель работы – анализ моделей ценообразования активов капитала, проведение

тестирования их и оценка результатов применения методов управления портфелем на

российском фондовом рынке.

Цель работы обусловила постановку и последовательное решение задач:

Провести анализ роли портфельной теории в инвестиционном анализе финансовых

активов

Рассмотреть модель оценки активов капитала в условиях равновесия

Проанализировать модификации модели оценки капитальных активов и возможности

их применения

Рассмотреть способы тестирования модели CAPM и её модификаций
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 Проанализировать использование альтернативных тестов, в том числе учитывающих

наличие гетероскедастичности и автокорреляции доходностей ценных бумаг, для

тестирования классической модели CAPM

Провести анализ подхода Ледуа-Вольфа оценки ковариационной матрицы

доходностей ценных бумаг

Оценить условия применения классической модели CAPM, используя метод Фама-

Макбета, а также альтернативные способов тестирования

Проверить отражение модификации модели CAPM на рынке: модели CAPM с

портфелем с нулевым коэффициентом бета

Протестировать результаты применения методов управления портфелем: различных

способов оптимизации портфеля на основе традиционных оценок ковариационной матрицы

доходностей ценных бумаг и альтернативных способов её оценки, а также оценить

результаты применения модели CAPM с портфелем с нулевым коэффициентом бета.

Объектом исследования является рынок капитала в условиях равновесия.

Предметом исследования является модель ценообразования финансовых активов и её

модификации, способы проверки отражения условий данных моделей на рынке, а также

оценка результатов применения портфельной теории на российском рынке акций.

Цель и задачи работы обусловили её структуру. Работа состоит из 3 глав.

В главе 1 рассматриваются теоритические основы портфельной теории и модели

оценки капитальных активов и ее модификации.

В главе 2 анализируются способы эмпирической проверки условий применения

моделей оценки капитала, в том числе и альтернативные способы, а также рассматривается

подход Ледуа-Вольфа к оценке ковариационной матрицы.

Глава 3 посвящена эмпирической проверке отражения условий классической модели

CAPM и CAPM с портфелем с нулевой бетой на российском рынке. Также рассматриваются

результаты применения различных методов управления портфелем ценных бумаг, а также

модели CAPM с портфелем с нулевой бетой.
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ГЛАВА 1. РОЛЬ МОДЕЛИ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ КАПИТАЛЬНЫХ

АКТИВОВ В АНАЛИЗЕ РЫНКА ЦЕННЫХ БУМАГ

1.1. Анализ портфельной теории в инвестиционном анализе финансовых

активов

Основоположником портфельной теории является Гарри Марковиц
1
, который построил

модель выбора оптимального портфеля рисковых ценных бумаг. Предпосылки, положенные

в основу модели Марковица следующие:

1. Рассматривается однопериодная модель, при которой инвестор

руководствуется планами на один период

2. Активы бесконечно делимы и абсолютно ликвидны

3. Инвесторы одинаково оценивают будущую ожидаемую доходность рисковых

активов, их дисперсии и ковариации

4. Инвестировать возможно только в рисковые активы

5. Доходности ценных бумаг нормально распределены

6. Риск ценных бумаг оценивается как стандартное отклонение их доходности

7. Нет налогов и трансакционных издержек связанных с покупкой и продажей

активов

Доходность обыкновенной k-ой акции определяется следующим образом:

( ) ( )

( )
(1.1)

где ( ) и ( ) – цена акции в конце и в начале периода соответственно, – дивиденды за

данный период.

На рынке имеется определённое количество рисковых активов, которые обозначим за

, доходность которых описывается случайной величиной, соответствующей нормальному

распределению. Тогда математическое ожидание доходности k-го рискового актива, где

( ) эквивалентно среднему и выглядит следующим образом:

( ) ̅ ∑

(1.2)

где и – -я доходность и вероятность j-й доходности -го актива, а количество

рассматриваемых периодов. Дисперсия ценной бумаги:

1
Markowitz H. Portfolio Selection // The Journal of Finance. 1952. Vol. 7. No. 1. pp. 77–91. [Электронный ресурс]. URL:

https://doi.org/10.2307/2975974 (Дата обращения: 01.05.2022).

https://doi.org/10.2307/2975974
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 ∑ ( ̅ )

(1.3)

Ожидаемая доходность портфеля ценных бумаг представляет собой средневзвешенную

доходность ценных бумаг представленных в нем:

( ) ̅ ∑ ̅

(1.4)

где – вложение в k-ый актив в портфеле, – количество рисковых ценных бумаг, ̅ –

ожидаемая доходность k-ой ценной бумаги.

Г. Марковиц предложил брать за меру риска портфеля его стандартное отклонение.

Дисперсия портфеля из ценных бумаг, для которых корреляция ( ) больше нуля, равна:

∑ ∑

[ ] (1.5)

где =( ) – вектор структуры вложений k-ых активов в портфеле, [ ] – матрица

ковариации доходности ценных бумаг портфеля.

У инвестора существует возможность выбрать портфель с параметрами ( ) и
из

множества допустимых комбинаций, однако, исходя из предпосылки рациональности и

максимизации полезности, инвестору может быть интересен только некоторый набор

портфелей. Исходя из теоремы об эффективном множестве: «Инвестор выберет свой

оптимальный портфель из множества портфелей, каждый из которых: обеспечивает

максимальную ожидаемую доходность для некоторого уровня риска и обеспечивает

минимальный риск для некоторого значения ожидаемой доходности»
2
. Портфели

соответствующие данной теореме составляют эффективное множество, которые также

называют эффективной границей.

Графически эффективная граница и множество допустимых портфелей представлены

на рис. 1.1. Портфели не находящиеся на ней не являются оптимальными и не интересны

инвестору.

Нахождение границы эффективных портфелей в условиях отсутствия возможности

совершать короткие продажи ценных бумаг и вложений инвесторов только в рисковые

активы, то есть стандартное отклонение, которых больше нуля, можно представить в виде

задачи квадратичного программирования.

2
Изложено по Шарп У. Инвестиции [Текст]: / У. Шарп, Г. Александер, Дж. Бэйли. - пер. с англ. – М.: ИНФРА-

М, 2001. – С. 195.
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Рис. 1.1. Граница эффективных портфелей

Задачу нахождения портфеля, с заданной доходностью обеспечивающего

минимальную дисперсию можно представить следующим образом:

∑ ∑

∑ ̅

̅

∑

(1.6)

В практике получило использование портфеля на основе решение задачи по поиску

портфеля с наименьшей дисперсией, из портфелей, лежащих на эффективной границе –

Global Minimum Variance (GMV). Задача нахождения данного портфеля, в условии

отсутствия возможности коротких продаж, сводится к решению следующей задачи

оптимизации, которую в матричной форме можно представить следующей форме:

[ ]

(1.7)

где – вектор ( ) размерности ( ). Использование портфелей GMV в

реальной практике получило широкое распространение, так как оценка ожидаемых

доходностей является затруднительной в реальности, в свою очередь ковариации ценных

бумаг более устойчивы во времени.

Таким образом, портфельная теория Марковица показывает, что диверсификация

возможна за счет добавления в портфель ценных бумаг с различной ковариацией, а
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инвестору могут быть интересны только портфели, одновременно обеспечивающие

минимальный риск, при заданной ожидаемой доходности портфеля, и обеспечивающие

максимальную ожидаемую доходность, при заданном уровне риска.

1.2. Рассмотрение модели рынка капитала в условиях равновесия

В данном параграфе будет рассмотрена равновесная модель рынка капитала CAPM.

Данную модель часто называют моделью Шарпа-Литнера в честь авторов научных статей,

которые стали основой современного представления модели
3
. Свой вклад в развитие

теоритических основ модели также внесли Ж. Мосин, Дж. Трейнор и Дж. Тобин
4
.

Предпосылки для модели CAPM следующие:

1. Нет налогов и трансакционных издержек связанных с покупкой и продажей

активов

2. Активы бесконечно делимы и абсолютно ликвидны

3. Влияние индивидуального инвестора на цены активов достаточно малы, чтобы

была возможность их игнорировать

4. Инвесторы не склонны к риску

5. Инвесторы максимизируют функцию рискового предпочтения, осуществляя

выбор портфеля на основе ожидаемой доходности и риска

6. Функции рискового предпочтения являются квадратичными по риску, различия

между функциями различных инвесторов в коэффициентах несклонности к риску

7. Инвесторы одинаково оценивают будущую ожидаемую доходность рисковых

активов, их дисперсии и ковариации

8. Любая информация на рынке капитала доступна и немедленно поступает на

рынок

9. Количество рисковых активов на рынке определенно

10. Рассматривается однопериодная модель, при которой у участников рынка

период планирования одинаков

3
Sharpe W.F. Capital Asset Prices: A Theory of Market Equilibrium under Conditions of Risk // The Journal of Finance. 1964.

Vol. 19. No. 3. pp. 425–442. [Электронный ресурс]. URL: https://doi.org/10.2307/2977928 (Дата обращения: 01.05.2022).

Sharpe W.F. A Simplified Model for Portfolio Analysis // Management Science. 1963. Vol. 9. No. 2. pp. 277–293.

[Электронный ресурс]. URL: https://www.jstor.org/stable/2627407 (Дата обращения: 01.05.2022).

Lintner J. The Valuation of Risk Assets and the Selection of Risky Investments in Stock Portfolios and Capital Budgets // The

Review of Economics and Statistics. 1965. Vol. 47. No. 1. pp. 13–37. [Электронный ресурс]. URL:

https://doi.org/10.2307/1924119 (Дата обращения: 01.05.2022).
4
Mossin J. Equilibrium in a Capital Asset Market // Econometrica. 1996. Vol. 34. No. 4. pp. 768–783. [Электронный ресурс].

URL: www.jstor.org/stable/1910098 (Дата обращения: 01.05.2022).

Tobin J. Liquidity Preference as Behavior Towards Risk // The Review of Economic Studies. 1958. Vol. 25. No. 2. pp.

65–86. [Электронный ресурс]. URL: https://doi.org/10.2307/2296205 (Дата обращения: 01.05.2022).

French C.W. Jack Treynor’s «Toward a Theory of Market Value of Risky Assets» // SSRN Electronic Journal. 2002.

[Электронный ресурс]. URL: http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.628187 (Дата обращения: 01.05.2022).

https://doi.org/10.2307/2977928
https://www.jstor.org/stable/2627407
https://doi.org/10.2307/1924119
http://www.jstor.org/stable/1910098
https://doi.org/10.2307/2296205
http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.628187
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11. У всех инвесторов есть возможность, как получить кредит по безрисковой ставке,

так и вкладывать капитал под неё, а также не существует ограничений на «короткую продажу»

активов, то есть рынок капитала является совершенным.

В первом параграфе рассматривалась задача инвестора при отсутствии возможности

кредитования и инвестирования по безрисковой ставке.

Обозначим случайную величину, которой объясняется доходность рисковых активов за

. Так как для каждой случайной величины , известна ожидаемая доходность ̅ ,

дисперсия
и ковариации доходности , ожидаемый капитал инвестора в конце периода

при наличии возможности безрискового инвестирования и кредитования можно представить

следующим образом
5
:

( ( )) ∑ (

) ( ∑

) ( )

( ) ∑ ( ̅ )

(1.8)

где ( ) – капитал инвестора в конце периода, – объем авансированного капитала

отдельного инвестора, – величина вложений инвестора в рисковые активы, –

безрисковая ставка.

В векторной форме ожидаемый капитал инвестора в конце периода, возможно записать в

виде:

( ( )) ( ) ( ̅ ) (1.9)

где =( ) – вектор структуры вложений k-ых активов в портфеле,

( ̅ ̅ ̅ ) вектор ожидаемых доходностей k-ых активов в портфеле, ( ̅ ) ( ̅

̅ ̅ ) вектор премии за риск k-ых активов в портфеле.

Тогда риск портфеля инвестора, выраженный дисперсией, будет представлен

рисковыми ценными бумагами, так как дисперсия безрискового актива равна нулю:

( ( ( )))

∑ ∑

[ ] (1.10)

где [ ] – матрица ковариации доходности ценных бумаг портфеля.

Функции рискового предпочтения инвестора с учетом квадратичности функции

полезности и полученных значений ожидаемого капитала и дисперсии в данном случае

выглядит следующим образом:

5
Изложено по Воронцовский А.В. Современные теории рынка капитала: Учебник / А.В. Воронцовский;

СПбГУ, экон. факультет. – Москва: Экономика, 2010. –С. 97-111.
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 ( ( )) ( ( ))

( ( ))

( ) ( ̅ )

[ ]( )

(1.11)

где – коэффициент несклонности к риску, при этом . При прочих равных условиях,

чем выше , тем выше непринятие инвестором риска.

В данном случае обозначим произведение вложения в рискованные активы на вектор

весов вложений в рисковые активы в виде вектора :

( ( )) ( ) ( ̅ )

[ ] (1.12)

Задача инвестора состоит в максимизации функции (1.12), в случае возможности

инвестирования и кредитования по безрисковой ставке, возможно воспользоваться необходимым

условием экстремума функции:

( ( ))

( ̅ ) ∑

( ̅ ) [ ] (1.13)

Оптимальный объём для вложений в рисковые активы выглядит следующим образом:

[ ] ( ̅ )

(1.14)

Коэффициент индивидуален для каждого инвестора, а все остальные переменные

являются характеристиками соответствующего рынка капитала.

Рассмотрим соотношение оптимальных объёмов вложений f-го и -го инвесторов:

[ ] ( ̅ )

[ ] ( ̅ )

(1.15)

Данное соотношение верно и для каждого отдельного рискового актива:

(1.16)

Если на рынке присутствует инвесторов, то с учетом того, что соотношение (1.16)

выполняется для любых активов, получим:

(1.17)

Таким образом, оптимальный портфель рисковых активов любого инвестора не зависит от

коэффициента его несклонности к риску и вложенного капитала. Вектор ( )

представляет структуру портфеля l-го инвестора, в таком случае доля вложений -го

инвестора в рисковые активы вида в общей стоимости портфеля. Можно показать, что так как

, то и для портфеля инвестора верно соотношение:
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∑

∑

(1.18)

В таком случае оптимальный объём вложений l-го инвестора можно представить

следующим образом:

∑

∑

(1.19)

Равенство (1.19) показывает, что рисковая часть портфеля каждого инвестора одинакова.

Изначальный объём капитала каждого инвестора различен. В ситуации

∑

(1.20)

капитала инвестора не хватает на приобретение желаемого объёма ценных бумаг, в соответствии

с предпосылками модели он может занять по безрисковой ставке необходимую сумму, при этом

структура рискового портфеля не изменится, однако ожидаемая доходность и стандартное

отклонение портфеля будет прежним. В случае, когда объем авансированного капитала

превышает объём вложений в рискованные активы, инвестор вкладывает оставшуюся часть в

безрисковые бумаги.

Данный результат называют теоремой разделения Тобина, которую возможно

сформулировать следующим образом: «В случае присутствия на рынке одного безрискового

актива соотношение рисковых активов в портфеле является одинаковым для всех избегающих

риска инвесторов, уровень избегания риска выражается только в соотношении части портфеля

представленного безрисковым и рисковым активом»
6
.

В условиях выполнения теоремы Тобина, возможно представить оптимальный спрос на

акции j-ой фирмы как сумму всех вложений инвесторов в акции данной фирмы, при условии, что

у всех инвесторов оптимальный портфель:

∑

(1.21)

Учитывая формулу (1.16) можно представить выражение для одного из инвесторов

следующим образом:

∑

∑

∑

(1.22)

6
Buiter W.H. James Tobin: an appreciation of his contribution to economics // The Economic Journal. 2003. Vol. 113.

No. 491. P. F585-F631. [Электронный ресурс]. URL: http://eprints.lse.ac.uk/847/ (Дата обращения: 01.05.2022).

http://eprints.lse.ac.uk/847/
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Тогда объём инвестиций в любую акцию, возможно рассчитать, зная объем одного из них,

учитывая коэффициент несклонности к риску всех остальных собственников. Тогда, в условиях

выполнения теоремы Тобина и обозначенных выше предпосылок, для определения объёма

инвестиций в каждую акцию достаточно провести анализ вложений одного из собственников.

Сумма всех оптимальных вложений в акции каждого вида всех инвесторов называют

рыночным портфелем:

∑

(1.23)

При этом коэффициент несклонности к риску для всего рынка в зависимости от

коэффициента несклонности к риску всех остальных инвесторов можно представить следующим

образом:

∑

(1.24)

где – коэффициент несклонности к риску всех инвесторов на рынке или рыночный

коэффициент несклонности к риску.

Оптимальный объём вложений всех собственников можно выразить, решив

оптимизационную задачу, сходную с той, которая решалась для отдельного инвестора.

Ожидаемую доходность «рынка» ̅ можно представить в виде:

( ( )) ( ) ( ̅ ) (1.25)

где – объем авансированного капитала всеми инвесторами на рынке.

Риск «рынка» зависит только от дисперсии всех рисковых активов в портфеле, так как

объёмы вложений осуществляются во все рисковые активы, то дисперсия портфеля

инвестора во все рыночные активы представляет собой:

( ( ( )))

∑ ∑

(1.26)

где
– величина вложений всего «рынка» в рисковые активы,

и
структура вложений

в рыночный портфель, ,
– рыночная дисперсия.

Функцию рискового предпочтения для всех инвесторов на рынке можно представить в

виде:

( ( )) ( ) ( ̅ )

(1.27)

Оптимальный объём вложений также возможно вычислить, приравняв первую

производную к нулю:
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 ( ( ))

̅

(1.28)

Оптимальный объем вложений в данном случае:

̅

∑

(1.29)

Данное равенство позволяет сказать, что оптимальный объем вложений каждого инвестора

при выполнении определенных предпосылок, зависит от параметров рынка, безрисковой ставки и

коэффициента несклонности к риску всех инвесторов на рынке. Структура вложений для каждого

инвестора в рисковые активы одинакова.

Таким образом, каждый инвестор имеет в своем портфеле все виды акций, которые есть на

рынке, так как структура его портфеля совпадает с рыночным. Доходность портфеля l-го

инвестора, при условии его вложения в безрисковый актив доходность его портфеля можно

представить следующим образом:

( ) ̅ (1.30)

где – доля вложений в безрисковый актив, ( ) доля вложений в рисковый актив.

Дисперсия портфеля представлена только риском рыночного актива, для l-го инвестора

дисперсия портфеля равна:

( ) (1.31)

Доля вложений в безрисковые активы выглядит следующим образом:

(1.32)

Подставляя в данное выражение в уравнение доходности портфеля l-го инвестора, получим

выражение:

̅

̅

( ̅ )

(1.33)

Данное соотношение верно для любого портфеля, поэтому можно записать в универсальной

форме:

̅

( ̅ )

(1.34)


[…]


Корпорация ВСМПО-АВИСМА, ао VSMO 2,0818 0,3629 2,1073

М.видео, ао MVID 0,4435 1,3462 -0,0194

Магнит, ао MGNT 1,6334 1,0926 1,7102

Мечел, ао MTLR -4,5773 2,4703 -4,4035

ММК, ао MAGN -1,0599 1,6536 -0,9435

Мосэнерго, ао MSNG -2,3338 0,9230 -2,2689

МТС, ао MTSS -0,4403 1,2104 -0,3552

Нижнекамскнефтехим, ао NKNC 1,0332 0,8823 1,0954

НК ЛУКОЙЛ, ао LKOH 0,4578 0,7948 0,5137

НК Роснефть, ао ROSN 0,1497 0,9165 0,2141

НЛМК, ао NLMK -1,4844 1,1693 -1,4021

НОВАТЭК, ао NVTK 0,8767 0,9324 0,9423

Полюс, ао PLZL 0,6672 0,4525 0,6991

ПИК-специализированный застройщик, ао PIKK 0,9701 0,2942 0,9907

Распадская, ао RASP -3,3342 1,7380 -3,2119

Россети, ао RSTI -4,2486 2,0663 -4,1032

Ростелеком, ао RTKM -0,9671 0,9829 -0,8980

Ростелеком, ап RTKMP -0,2542 0,9053 -0,1906

РусГидро, ао HYDR -1,5271 1,0220 -1,4552

Сбербанк, ао SBER -0,0314 1,1035 0,0463

Сбербанк, ап SBERP -0,0738 1,5017 0,0317

Северсталь, ао CHMF 0,2026 1,1657 0,2846

Сургутнефтегаз, ао SNGS 0,0062 1,1016 0,0837

Сургутнефтегаз, ап SNGSP 1,6346 0,9999 1,7049

Татнефть им. В.Д. Шашина, ао TATN 1,2167 1,0718 1,2921

Татнефть им. В.Д. Шашина, ап TATNP 1,3483 0,9523 1,4153

ТМК, ао TRMK -1,7290 1,5657 -1,6189

Транснефть, ап TRNFP 2,6691 0,9066 2,7328

Уралкалий, ао URKA -0,4073 0,7158 -0,3569

Фармстандарт, ао PHST -1,7554 0,4899 -1,7210

ФСК ЕЭС, ао FEES -3,1841 1,8066 -3,0570

Юнипро, ао UPRO 0,0586 0,9630 0,1263

Статистические результаты ( ) , ( )

Примечание: ̅ – средняя доходность месячная k-ой ценной бумаги, %, оценивалась исходя из формулы (2.33).
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Таблица 2.

Параметры оценок модели CAPM с портфелем с нулевым коэффициентом бета для акций российского

фондового рынка, для периода 2016-2022 (по февраль) гг. методом наибольшего правдоподобия

Эмитент и тип ценной бумаги Тиккер ̂ ̂ ̅

Индекс МосБиржи IMOEX 0 1 0,4572

Акрон, ао AKRN 1,8829 -0,2316 1,7770

АЛРОСА, ао ALRS 0,1859 0,7999 0,5515

АНК Башнефть, ао BANE -1,4521 0,8228 -1,0759

АНК Башнефть, ап BANEP -2,4376 1,2681 -1,8578

АФК Система, ао AFKS -1,0533 1,2727 -0,4714

Аэрофлот, ао AFLT -1,1246 1,2136 -0,5698

Банк ВТБ, ао VTBR -2,6063 1,5739 -1,8867

БАНК САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ао BSPB -0,4016 1,0939 0,0986

Газпром, ао GAZP 0,2537 1,0972 0,7553

ГМК Норильский никель, ао GMKN 0,8172 0,4369 1,0169

Группа ЛСР, ао LSRG -0,6030 0,5565 -0,3485

Группа Черкизово, ао GCHE 1,2726 0,1832 1,3564

Интер РАО ЕЭС, ао IRAO 0,9305 0,7626 1,2791

Корпорация ВСМПО-АВИСМА, ао VSMO 1,5183 0,4348 1,7171

М.видео, ао MVID -0,3463 0,7120 -0,0208

Магнит, ао MGNT -2,1659 0,9535 -1,7300

ММК, ао MAGN 0,9214 0,7650 1,2711

Мобильные ТелеСистемы, ао MTSS -0,1412 0,6412 0,1520

МОСТОТРЕСТ, ао MSTT -0,2885 0,2978 -0,1524

НК ЛУКОЙЛ, ао LKOH 0,6347 0,9381 1,0635

НК Роснефть, ао ROSN -0,4383 1,5371 0,2645

НЛМК, ао NLMK 1,3319 0,3293 1,4825

НОВАТЭК, ао NVTK 0,6131 0,9178 1,0327

Новороссийский морской торговый порт, ао NMTP -0,5315 0,9810 -0,0830

ПИК-специализированный застройщик, ао PIKK 0,6660 0,9952 1,1210

Полиметалл Интернэшнл плс, акции ин. эмм. POLY 0,4032 0,2564 0,5205

Полюс, ао PLZL 1,7719 0,1684 1,8489

Распадская, ао MOEX -0,5183 0,9502 -0,0839

Российские сети, ао RSTI -0,1314 1,3684 0,4943

Ростелеком, ао RTKM -0,4796 0,3303 -0,3287

Ростелеком, ап RTKMP -0,4576 0,5286 -0,2160

РусГидро, ао HYDR -0,1636 0,4479 0,0412

Сбербанк России, ао SBER -0,4313 1,6931 0,3428

Сбербанк России, ап SBERP 0,0484 1,4941 0,7315

Северсталь, ао CHMF 0,9928 0,3074 1,1334

СОЛЛЕРС Авто, ао SVAV -1,4110 0,3886 -1,2334

Сургутнефтегаз, ао SNGS -1,0450 1,0404 -0,5693

Сургутнефтегаз, ап SNGSP -0,6581 0,4551 -0,4500

Татнефть имени В.Д. Шашина, ао TATN 0,2638 0,9345 0,6910

Татнефть имени В.Д. Шашина, ап TATNP -0,2381 1,0110 0,2241

Транснефть, ап TRNFP -0,5119 0,3593 -0,3476

Трубная Металлургическая Компания, ао TRMK -0,3195 0,6983 -0,0002

ФСК ЕЭС, ао FEES 0,0251 1,2059 0,5764

ФосАгро, ао PHOR 0,6570 0,3042 0,7961

Юнипро, ао UPRO -1,2194 0,7270 -0,8870

Яндекс Н.В. (PLC Yandex N.V.), ао YNDX -0,0177 1,2810 0,5680

Статистические результаты ( ) , ( )

Примечание: ̅ – средняя доходность месячная, %, оценивалась исходя из формулы (2.33).
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Таблица 3.

Параметры оценок модели CAPM с портфелем с нулевым коэффициентом бета для акций российского

фондового рынка, для периода 2011-2022 (по февраль) гг. методом наибольшего правдоподобия

Эмитент и тип ценной бумаги Тиккер ̂ ̂

̅

Индекс МосБиржи IMOEX 0 1 0,284

Акрон, ао AKRN 1,8163 0,2361 1,8834

АФК Система, ао AFKS -0,9368 1,2422 -0,5841

Аэрофлот – российские авиалинии, ао AFLT -0,9126 1,1512 -0,5857

Банк ВТБ, ао VTBR -1,5238 1,1653 -1,1929

Газпром, ао GAZP -0,1530 1,0858 0,1553

ГМК Норильский никель, ао GMKN 0,5783 0,5828 0,7437

Группа ЛСР, ао LSRG -0,7606 0,8811 -0,5104

Группа Черкизово, ао GCHE 0,8083 0,2470 0,8784

Интер РАО ЕЭС, ао IRAO -0,6178 0,8124 -0,3871

Корпорация ВСМПО-АВИСМА, ао VSMO 1,7770 0,4042 1,8918

М.видео, ао MVID -0,2956 0,9699 -0,0202

Магнит, ао MGNT -0,4731 0,9983 -0,1896

ММК, ао MAGN -0,0410 1,1286 0,2795

Мобильные ТелеСистемы, ао MTSS -0,3225 0,8713 -0,0751

НК ЛУКОЙЛ, ао LKOH 0,5672 0,8809 0,8174

НК Роснефть, ао ROSN -0,1232 1,2855 0,2419

НОВАТЭК, ао NVTK 0,7302 0,9229 0,9922

Новолипецкий металлургический комбинат, ао NLMK -0,0011 0,6757 0,1909

ПИК-специализированный застройщик, ао PIKK 0,8604 0,7121 1,0627

Полюс, ао PLZL 1,2528 0,2860 1,3340

Российские сети, ао RSTI -2,0361 1,6616 -1,5643

Ростелеком, ао RTKM -0,7524 0,5944 -0,5836

Ростелеком, ап RTKMP -0,3976 0,6797 -0,2046

РусГидро, ао HYDR -0,8228 0,6830 -0,6288

Сбербанк России, ао SBER -0,2030 1,4546 0,2101

Сбербанк России, ап SBERP -0,0071 1,4975 0,4182

Северсталь, ао CHMF 0,5673 0,6553 0,7533

Сургутнефтегаз, ао SNGS -0,5785 1,0619 -0,2769

Сургутнефтегаз, ап SNGSP 0,3253 0,6677 0,5149

Татнефть имени В.Д. Шашина, ао TATN 0,6799 0,9870 0,9601

Татнефть имени В.Д. Шашина, ап TATNP 0,4785 0,9827 0,7575

Транснефть, ап TRNFP 0,8698 0,5702 1,0317

Трубная Металлургическая Компания, ао TRMK -1,0236 1,0517 -0,7250

ФСК ЕЭС, ао FEES -1,4643 1,4572 -1,0505

Юнипро, ао UPRO -0,6657 0,8182 -0,4333

Статистические результаты ( ) , ( )

Примечание: ̅ – средняя доходность месячная, %, оценивалась исходя из формулы (2.33).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 1.

Структура портфелей с нулевым коэффициентом бета

Тиккер
2016-

2022

2011-

2015

2011-

2022
Тиккер

2016-

2022

2011-

2015

2011-

2022
Тиккер

2016-

2022

2011-

2015

AFKS -0,0589 0,0022 -0,0027 PIKK 0,0165 -0,1709 0,0170 BANE 0,0797 –

AFLT -0,0380 0,0170 -0,0272 PLZL -0,0513 0,1014 0,0724 BANEP -0,0093 –

AKRN 0,1461 0,0149 0,1350 ROSN -0,1789 0,2008 -0,0631 BSPB 0,0587 –

CHMF 0,0865 -0,0930 0,0155 RSTI -0,0744 -0,1601 -0,2092 MOEX 0,0037 –

FEES -0,0345 -0,0390 -0,0539 RTKM 0,1755 0,2838 0,0380 MSTT -0,0390 –

GAZP 0,0789 0,0505 0,0765 RTKMP 0,1441 -0,2224 0,1620 NMTP 0,0719 –

GCHE 0,0259 0,2054 0,2086 SBER -0,1195 -0,0315 -0,0268 PHOR -0,0808 –

GMKN 0,0510 -0,1424 0,1428 SBERP -0,0060 -0,3143 -0,1636 POLY 0,0853 –

HYDR -0,0347 0,2529 0,1184 SNGS -0,0394 -0,3020 -0,0419 SVAV 0,1513 –

IRAO 0,0830 0,2266 0,1861 SNGSP 0,0209 0,2139 -0,0290 YNDX -0,0350 –

LKOH 0,1428 0,4360 0,2098 TATNP -0,1405 0,1018 -0,1501 DIXY – 0,0282

LSRG -0,0152 0,0306 0,0278 TATN 0,0669 0,1171 0,0433 NKNC – 0,1936

MAGN -0,1020 -0,1314 -0,1609 TRMK 0,0058 -0,1176 -0,0191 MSNG – 0,0339

MGNT 0,0343 0,2234 0,0678 TRNFP 0,0536 0,0114 0,1075 MTLR – -0,1262

MTSS 0,1167 -0,1129 0,0849 UPRO 0,0623 0,0469 0,1319 RASP – 0,0190

MVID 0,0243 0,0461 -0,0097 VSMO 0,1140 0,0735 0,0499 SIBN – 0,0434

NLMK 0,1585 0,0010 0,1371 VTBR 0,0376 -0,0176 -0,0641 URKA – 0,0117

NVTK 0,0257 -0,1459 -0,0110 ALRS -0,0643 – – PHST – 0,1403
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Рис. 1. Кумулятивная доходность портфелей акций с минимальной волатильностью с учетом

безрискового актива, ограничение на максимальный вес 30 процентов

Рис. 2. Кумулятивная доходность портфелей акций с минимальной волатильностью с учетом

безрискового актива, ограничение на максимальный вес 10 процентов

Рис. 3. Кумулятивная доходность портфелей с минимальной дисперсией, ограничение на аллокацию 30

процентов
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Рис. 4. Кумулятивная доходность портфелей с минимальной дисперсией, ограничение на аллокацию 10

процентов
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Рис. 1. Кумулятивная доходность портфелей с минимальной волатильностью с доходностью портфеля с

нулевым коэффициентом бета, ограничение на аллокацию 30 процентов

Рис. 2. Кумулятивная доходность портфелей с минимальной волатильностью с доходностью портфеля с

нулевым коэффициентом бета, ограничение на аллокацию 10 процентов