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Основная образовательная программа магистратуры

«Математические методы в экономике»
1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы магистратуры «Математические методы в

экономике» в части овладения установленными компетенциями. Автор ВКР показал, что он

способен формулировать и анализировать модели управления рынками ценных бумаг, умеет

проводить анализ соответствия их предпосылок условиям отечественного фондового рынка и

выполнять экспериментальные расчеты на ЭВМ; может представлять результаты в форме

пригодной для анализа и прогнозирования развития фондового рынка.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования обоснованы. Выделены три основные части, первая глава

посвящена обзору условий модели CAPM, во второй главе рассматриваются условия и возможности

тестирования различных вариантов модели CAPM, включая редко рассматриваемый вариант

портфелей с нулевым бэта; в третьей - выполнены экспериментальные расчеты по тестированию

модели CAPM и рассмотрены возможности управления портфелем акций на основе

рассматриваемых подходов.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

В целом работа выполнена полностью самостоятельно. Личный вклад автора определяется

анализом различных подходов к тестированию условий модели CAPM и возможностей

использования для этого различных эконометрических моделей; выполнением экспериментальных

расчетов по данным отечественного фондового рынка;

4.Новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна исследования связана со сравнительным анализом условий различных

подходов к тестированию модели CAPM, анализом условий постановки и применения модели

CAPM с портфелями с нулевым бэта и их адаптации к отечественным условиям. Практическая

значимость выполненного исследования определяется использованием конкретных данных

отечественного фондового рынка и выполнением экспериментальных расчетов по тестированию

условий рассматриваемых моделей и их использованию для управления.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования. В процессе

написания ВКР магистрант показал навыки квалифицированного анализа рассматриваемых

экономико-математических моделей, показал навыки грамотного использования методов

тестирования условий модели CAPM и ее модификаций, корректно выполнил экспериментальные

расчеты на современных ЭВМ, проанализировал полученные результаты.

6. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации. В процессе написания ВКР магистрант показал навыки грамотного и корректного

анализа экономико-математических моделей, методов тестирования гипотез о соответствии

условий модели CAPM реальным условиям; корректного выполнения экспериментальных расчетов

на современных ЭВМ по рассматриваемым методам, результаты которых полностью обоснованы.

7.Актуальность используемых информационных источников. При написании работы был

использован большой объем актуальных литературных источников, соответствующих теме ВКР,

обращено внимание на оригинальные источники рассматриваемых методов тестирования моделей

фондового рынка.

8.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР. В целом ВКР

оформлена в соответствии с существующими требованиями, магистрант полностью соблюдал

график представления материалов по ВКР и общего текста работы.

9. Допуск к защите и оценка работы. Учитывая сказанное выше считаю, что

представленная ВКР магистранта Вецака М.И. вполне может быть допущена к защите и

заслуживает оценки «отлично» -А.

Научный руководитель
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